İslam dünyasına Yunan’dan çeviri yoluyla aktarılan
fizyonomi içerikli eserler, dinî referanslar ile desteklenmiş ve kültürel
ögelerle genişletilmiştir. Bunlardan biri de tabip ve filozof Ebû Sehl el
Mesîhî (ö. 401/1010-11[?])’ye ait olduğu söylenen ancak kaynaklarda
elde edilemediği belirtilen Firâsetnâme’dir. Geleneksel Osmanlı
hekimliğinin son temsilcisi, sertabip Gevrekzâde Hâfız Hasan Efendi
(doğ. 1140?/1727- ö. 1216/1801) türün en eski örneklerden biri kabul
edilen bu eseri Türkçeye tercüme etmiştir. Mesîhî’nin yanı sıra farklı din
ve bilim otoritelerine de atfedildiği görülen ve esasında ilmî bir eser
olan Firâsetnâme tercümesi, bir hekimin elinden çıkması ve hedef
kitlesinin hekimler olması bakımından benzerlerinden farklı,
içerisindeki tahkiye unsurları yönüyle edebî anlamda da dikkate
değerdir.

The
works on physiognomy that were transferred to the Islamic world
through translation from Greece were supported by religious references
and expanded with cultural elements. One of these works is the
Firâsetnâme, which is said to belong to the physician and philosopher
Abū Sahl al-Masîhî (d. 401/1010-11[?]), but which sources state has not
yet been recovered. The last representative of traditional Ottoman
medicine, the sertabib Gevrekzâde Hâfız Hasan Efendi (b. 1140?/1727 d.
1216/1801) translated this work, considered one of the earliest
examples of the genre, into Turkish. The translation of Firâsetnâme,
which is attributed to different religious and scientific authorities in
addition to Mesîhî and is essentially a scholarly work, is different from
its counterparts in that it is written by a physician and its target
audience is physicians, and it is also noteworthy in literary terms in
terms of its narrative elements.

Yakub b. İshak

(ö. 252/866/ [?])’ın Risâle fi’l-firâse’si, Ebû Zekeriyya Yuhannâ b. Bıtrîk (ö.

200/815/ [?])’ın Aristoteles’e atfedilen Kitâbü’s-Siyâse fî tedbîri’r-riyâse (Sırru’l-
esrâr)’si, Ebû Bekir er-Râzî (ö. 313/395)’nin Kitâbü’l-Manṣûrî adlı eserinin ikinci

makalesi ve İbn Sînâ (ö. 428/1037)’nın konuyla ilgili bir risâlesi

firâsetnâme/kıyâfetnâme konularındadır. Sonraki başarılı örnekler ise eldeki

çalışmanın atfedildiği Ebû Sehl el-Mesîhî (ö. 401/1010-11 [?])’nin Firâsetnâme’si,

Fahreddin er-Râzî (ö.606/1210) Kitâbü’l-Firâse’si ve Şeyhürrabve ed-Dımaşki (ö.

727/1327?)’nin (Kitâbü’l-Âdâb ve’s-siyâse fî ʿilmi’n-naẓarî ve’l-firâse)’si olarak

sıralanmaktadır. Konuya Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî (ö. 465/1072)’nin er-
Risâle’sinde bir bölüm ve Muhyiddin ibnü’l-Arabî (ö. 638/1240)’nin et-
Tedbîrâtü’l-ilâhiyye’de bir bölüm ayrılmıştır (Mengi, 2002, 512-513; Uludağ,

1996, 117).

2. İlm-i Firâset/Fizyoloji’nin Tıbba Etkisine Muhtasar Bakış

Erdemir (1989, 24), hekim ve filozoflardan ilk olarak Hipokrat’ın (MÖ V.

yüzyıl) hastalıkların teşhis ve tedavisi için fizyonomiden yararlandığı, MÖ II.

Çok Cevaplı Sorular: Eser Kimindir? Orijinal Kaynak Nedir?

3.1. İttifakla Gösterilen Tek Müellif: Ebû Sehl el-Mesîhî

Hristiyan olduğu bilinen Ebû Sehl el-Mesîhî (ö. 416/1025’ten sonra)6 tıp

yönü ağır basan bir filozoftur. Beyhakî (ö. 565/1169), Ebû Sehl el-Mesîhî’nin

Cürcân’da doğduğunu ve tahsilini Bağdat’ta tamamladığını kaydetmiştir (Aktaran,

Kaya, 2020, 470). Ancak hiçbir kaynakta Mesîhî’nin erken dönem hayatı ve

hocaları hakkında bir bilgi yoktur (Kaya, 2020, 470). Ölüm zamanı da ihtilaflıdır.7

Bir dönem, Me’mûnî hükümdarı Me’mûn b.

Günümüz araştırmacıları da Mesîhî’nin Firâsetnâme’sine halen

ulaşılamadığını bildirmişlerdir (Canım, 2020, 111; Sarıçiçek, 2018, 44; Elbir, 2018,

26; Göka vd., 2015, 117). Kıyâfetnâme Nümûne-i Enverî’de Direkçi ve Duyar

(2017, 28), İbn Sina’nın hocası Mesîhî’nin konuyla ilgili bir kitabı olduğunun

6 Alper (2004, 313), ö. 401/1010-1011 tarihinin kesin olmadığını aktarır. Ölüm tarihi hakkında

detaylı bilgi için bk. Kaya, 2020, 472.
7 Yahyâ el-Mesîhî’nin 402/1012’de 40 yaşında iken İbn Sînâ ile Ebu’l-Hasen es-Sehlî’nin

himayesinde yaşadıkları Gürgenç’ten sebebi bilinmeyen bir zorunluluk gereği ayrılışlarının dördüncü

gününde aşırı sıcak havada susuzluktan vefat ettiği rivayet edilir (Kaya, 2020, 470-472). Ölümüne

Bahsedilen yüzyıl farkı

metindeki Fahreddin Râzi referansları için de geçerlidir. Söz konusu anekdotların

birinde olayın kahramanları Kırım Han’ı ve veliahtıdır. XV. yüzyıl başından

1783’e kadar Kırım’da hüküm süren hânedanın kurucusu sayılan Hacı Giray’ın

adını taşıyan en eski sikke 845 (1441-42) tarihlidir (İnalcık, 2022, 449). Bu

alıntının da tercümenin atfedildiği tabip-filozof Ebû Sehl Îsâ b. Yahyâ el-

Mesîhî’den olması mümkün değildir.

Hâfız Hasan, eserdeki tasarrufundan8 “pes eŧıbbādan olup vücūd-ı

insāniyyeyi tedbįr ve tedāvį ķaydında olan ŧabįb-i źū-fünūna edille-i sāǿireleri

Osmanlı geleneğinde klişe olarak eserlerde yer alan besmele, sebeb-i telif, hatime

gibi unsurlar ve tercümede yer alan ayet, hadis ve kelam-ı kibarlar örnek

gösterilebilir. Zira, Hristiyan bir âlim olan Mesîhî’nin bu unsurlara yer vermesi

mümkün değildir. Tercümedeki anekdotlardan bir başka krolonojik delil Ragıp

Paşa (doğ. 1110/1698-1699- ö. 1176/1763)’nın sertabibe anlattığı, Köprülüzade

Abdullah Paşa’nın (ö. 1148/1735-36) zamanında geçen Osmanlı-İran savaşına

tekabül eden, mekânın Tebriz olduğu anıdır. Bu hatırayı nakledenin Gevrekzâde

olabileceğini gösteren ifadeler tarafımızca bold yazı tipiyle yazılarak

vurgulanmıştır:

“…ħānedānlarında cifr Ǿilmi keyfiyyātı miŝillü bir esrār-ı ilāhiyyedir eger böyle

bir eser olarak gösterilmesine sebep olmuştur. Makelenin nüsha tavsifi bölümünde

müellif/müellif gösterilenler hakkındaki detaylar anlatıldı. Tablo 1’de kaynaklarda

müellif gösterilen âlimlerin isimleri yer almaktadır:

Tablo1:

3.2. Gevrekzâde Hâfız Hasan: Hayatı ve Eserleri

Gevrekzâde Hâfız Hasan Efendi (doğ. 1140/1727? ö.1216/1801) geleneksel

Osmanlı hekimliğinin son temsilcisidir. Hâfızlık ve medrese eğitiminin ardından

Tokatlı Mustafa ile onun damadı İsmâil ve Mehmed Emin Efendilerin yanında tıp

tahsilini tamamlamış, III. Mustafa devrinde ordu hekimbaşılığına yükselmiştir.

kısmında eseri Firâset adlı tercüme şeklinde kayıt etmiştir.

Sarıçiçek (2014, 43-49), Risâle-i Kiyâset-i Firâset/ İlm-i Firâset Yüzler Hâli
Söyler’in “Arap Edebiyatında Firâsetnâmeler” başlığının ilk maddesinde İslam

dünyasında bu alandaki ilk eserin İmam Şâfiî’ye (150-204/767-819) ait olduğu

rivayet edilen ve günümüze ulaşamayan el-Kafâ olduğunu, Gevrekzâde Hâfız

Hasan’ın bu eseri çevirdiğinin söylendiğini Yerdelen’den aktarmıştır. Aynı başlığın

altıncı maddesinde ise Gevrekzâde’nin kıyâfetnâmesinde bildirdiğine göre Ebû

Sehl’in elde nüshası olmayan Arapça bir firâsetnâmesi olduğunu belirtmiştir.

ferāmūş buyurmayup taśĥįĥ ve imlā buyurulmaķ her vecihle mütemennādır. Vallāhu

yeķūlulĥaķķ ve huve yehdissebįl mine’l-mevlā ve niǾme’l-vekįl ve hüve

ĥasbuhū”(Gevrekzâde, İÜ YE, 7085, 31a-31b ; Gevrekzâde, İÜ YE, 2695, 20a-20b).

Müstensihi ve İstinsah Tarihi: Nazifzâde Ahmed Hâmid H.1241 (Rebiülahir)

1825 (Kasım-Aralık)

Nüshayla İlgili Açıklamalar

Nüsha tam, talik hatlı, 23 satırlı ve reddadelidir. Kızılkahve deri ciltli eserin

iç yüzünde serpme ebru vardır. Hatai motifli serlevhanın bulunduğu varak çift,

kalan kısım hatime dâhil tek çizgi ile cetvellidir. Bağlaçlar, iktibas edilen ayet ve

mürekkeple de kaleme alındığı dikkati çekmiştir. Nüshada imla özelliği olarak

dahi, ahlat, huruc, ahlâk, hilkat, husus, vb. kelimelerin ħ yerine ĥ harfi ile yazıldığı

görülmüştür. Nüsha için İ kısaltması kullanıldı.

Müstensihi ve İstinsah Tarihi: Şerifzade Hafidi Mehmed Emin El-Hasbi

Cemaziyelahir 1237 H. (22-23 Şubat) 1822. Yazmanın sonunda:

18 http://nek.istanbul.edu.tr:4444/ekos/TY/nekty02695.pdf